
 

 
       

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei Generale pentru Evidenţa 

Persoanelor Argeş 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean, precum şi Raportul nr. 7441/12.05.2016 a Direcţiei Generale pentru 
Evidenţa Persoanelor Argeş; 
  Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (1), lit. a) şi alin. (2), lit. b) şi c) din Legea nr. 215/2001 a 
adminstraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

� O.U.G. nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele 

măsuri fiscal-bugetare; 
� Avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici,  nr. 16836/2016;  
� Avizul Direcţiei pentru Evidenţa Persoanelor si Administrarea Bazelor 

de Date nr. 3750519/10.05.2016; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean 

Argeş  K1, K3 şi K5; 
� Avizul secretarului judeţului Argeş. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin.(1), lit. c) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

ART.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale Direcţiei Generale pentru 
Evidenţa Persoanelor Argeş, conform anexelor 1 şi 2, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
 
ART. 2. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Direcţiei 
Generale pentru Evidenţa persoanelor Argeş, conform anexei 3, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



ART.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.06.2016, dată 
la care Hotărârile Consiliului Judeţean Argeş nr. 115/25.07.2013 şi nr. 
165/24.09.2013 îşi încetează aplicabilitatea. 
 
ART.4. Direcţia Generală pentru Evidenţa Persoanelor Argeş va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş; 
� Direcţiei Generale pentru Evidenţa Persoanelor Argeş; 
� Serviciului Resurse Umane. 

 
 
 

       PREŞEDINTE, 
 

GRIGORE FLORIN TECĂU 
 
 

 
Contrasemneaza , 

       SECRETAR JUDEŢ 
 

  IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
Data astăzi________  2016 
Nr. ___ 
 


